Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121400024

24

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.805 - GAB/REI/IFPI, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Oficio 396 -
GAB/REI/IFPI, resolve:

Nomear a servidora Larissa Santiago de Amorim, Pró-Reitora de Administração,
Código CD-2 , Matrícula SIAPE nº 1760024, lotada na Pró-Reitoria de Administração -
Reitoria, para responder pelo cargo de Reitor deste Instituto Federal, Código CD-1, no
período de 13 a 15/12/2021, em virtude do afastamento do titular, Paulo Borges da Cunha,
matrícula SIAPE nº 1288003, que estará em missão executiva no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, no período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 2.806 - GAB/REI/IFPI, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Oficio 397 -
GAB/REI/IFPI, resolve:

Nomear VICTOR DA SILVA ALMEIDA, Coordenador de Gestão de Processos
Educacionais da Pró-Reitoria de Ensino, Código FG-1, Matrícula SIAPE nº 2069099, com
lotação no Gabinete da Reitoria, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Reitoria, no
período de 03/01 a 12/01/2022, Código CD-3, em razão do afastamento da titular, a
servidora Janete Márcia Morais Oliveira Moura, matrícula SIAPE nº 2793495, que estará em
gozo de férias no período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 2.807 - GAB/REI/IFPI, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23180.001011/2021-74, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Laércio Ferreira Oliveira, Contador, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, matrícula SIAPE n° 1570390, CPF nº 834.857.593-68,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Floriano, para
exercer a função de Substituto Eventual do Departamento de Contabilidade e Patrimônio,
Código FG-1, do referido Campus.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1.720 - GAB/REI/IFPI, de 26 de agosto de
2021.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 2.814 - GAB/REI/IFPI, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.002186/2021-06, resolve:

Nomear o servidor Ciro Lima Silva, Diretor de Orçamento, Contabilidade e
Finanças, Código CD-3, matrícula SIAPE nº 1560027, para substituir, no período de 13 a
15/12/2021, o cargo de Pró-Reitor de Administração, Código CD-2, em virtude do
afastamento da titular, Larissa Santiago de Amorim, Matrícula SIAPE nº 1760024, que
estará como Reitora em exercício, no período mencionado.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA Nº 2.816 - GAB/REI/IFPI, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23180.001040/2021-36, resolve:

Declarar a vacância, a partir de 09/12/2021, do cargo de Técnico em
Contabilidade, ocupado por Fernando de Brito e Silva Filho, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação IV, Matrícula SIAPE nº 1181751, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
com lotação no Campus Floriano, código de vaga nº 0874863, em virtude da posse em outro
cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23135.001675.2021-89, de 9 de dezembro de 2021, resolve:

Nº 1.620 - EXONERAR o servidor CRISTIANO ALEXANDRE DE FARIAS SILVA, Matrícula Siape
nº 3128880, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, do cargo de confiança de Diretor de
Administração - CD.4, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Macau, para o qual
foi nomeado por meio da Portaria nº 1359/2021 - RE/IFRN, de 8 de outubro de 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº 23135.001675.2021-89, de 9 de dezembro de 2021; e CONSIDERANDO ainda, o
que consta na Portaria Nº 1.620/2021-RE/IFRN, de 13 de dezembro de 2021, resolve:

Nº 1.621 - NOMEAR o servidor MAYKSON RANGEL DE AZEVEDO, Matrícula Siape nº 2257955,
para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança de Diretor de
Administração - CD.4, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Macau.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 1.684 - GAB/IFRR, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção
2, e considerando o art. 3º, inciso II, da Lei Complementar nº. 142, de 08 de maio de 2013,
art. 18, inciso I, alínea "b", art. 29, inciso I, da Lei nº. 8.213, de 24 de julho de 1991 e o
art. 22, da Ementa Constitucional n.º 103, de 12 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LOURIVAL CARDOSO DE
OLIVEIRA, portador de deficiência moderada, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
matrícula SIAPE 2107236, Classe "C", Nível "IV", Padrão "6", do quadro permanente deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com provento calculado
com base na média aritmética simples dos maiores salários de contribuição,

correspondente a oitenta por cento de todo o período contributivo, em conformidade com
o Processo n.º 23482.000203.2021-69.

Art. 2.º Declarar vago o cargo.
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências

cabíveis à aplicação da presente portaria.
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA
CONSELHO SUPERIOR

PORTARIA Nº 18 - CONSUP/IFRR, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto Presidencial de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União
de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, considerando o o § 1.º do Art. 10 da lei 11.892/2008
e o disposto no Art. 4.º da Resolução 184/2015/CONSUP, resolve:

Art. 1.º Dispensar, a pedido do conselheiro e da instituição, LUCINETE DANTAS
DE AQUINO, da função de membro titular do Conselho Superior do IFRR, representante de
entidade da sociedade civil representante dos trabalhadores - Sindicato dos Servidores
Públicos Federais no Estado de Roraima (SINDSEP-RR), conforme e-mail enviado pelo
sindicato no dia 13 de outubro de 2021.

Art. 2.º Dispensar, a pedido do conselheiro e da instituição, FRANCISCO
RODRIGUES DE SOUZA, da função de membro suplente do Conselho Superior do IFRR,
representante de entidade da sociedade civil representante dos trabalhadores - Sindicato
dos Servidores Públicos Federais no Estado de Roraima (SINDSEP-RR), conforme e-mail
enviado pelo sindicato no dia 13 de outubro de 2021.

Art. 3.º Declarar a vacância do assento no Conselho Superior da entidade da
sociedade civil representante dos trabalhadores - Sindicato dos Servidores Públicos
Federais no Estado de Roraima (SINDSEP-RR), em virtude do pedido de dispensa do
sindicato, conforme e-mail enviado no dia 13 de outubro de 2021.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.856, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
n° 11.892/2008, e considerando o processo administrativo n° 23290.000994/2021-84, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Anderson Alves de Albuquerque, habilitado
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº
12/2016 de 29/08/2016, publicado no DOU, de 31/08/2016, seção 3, págs. 370/376,
homologado através do Edital nº 12/2017, de 23/06/2017, publicado no DOU, de
07/07/2017, Seção 3, págs. 66/67, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, na área de Informática III, com lotação no IFS, código de vaga 0215626.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 2.859, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
n° 11.892/2008, e considerando o processo administrativo n° 23290.000955/2021-87, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Izabella Cristine Oliveira Rezende, habilitada
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº
12/2016 de 29/08/2016, publicado no DOU, de 31/08/2016, seção 3, págs. 370/376,
homologado através do Edital nº 12/2017, de 23/06/2017, publicado no DOU, de
07/07/2017, Seção 3, págs. 66/67, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, na área de Informática I, com lotação no IFS, código de vaga 0215710.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 2.867, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
n° 11.892/2008, e considerando o processo administrativo n° 23290.000955/2021-87, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Juli Kelle Gois Costa, habilitada em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº
12/2016 de 29/08/2016, publicado no DOU, de 31/08/2016, seção 3, págs. 370/376,
homologado através do Edital nº 12/2017, de 23/06/2017, publicado no DOU, de
07/07/2017, Seção 3, págs. 66/67, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, na área de Informática I, com lotação no IFS, código de vaga 0215680.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-04-2021,
publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página 01, resolve:

Nº 1.240 - Art. 1º DISPENSAR o servidor TIAGO FACEROLI DUQUE, matrícula Siape 240****,
da função de Coordenador de Infraestrutura de Redes e Comunicação do IF Sudeste MG,
código FG-01, a partir de 30-11-2021.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.241 - Art. 1º DESIGNAR a servidora DAYENE MENDES SILVA GONÇALVES, matrícula
Siape 163****, para a função de Coordenadora de Infraestrutura de Redes e Comunicação
do IF Sudeste MG, código FG-01. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.242 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ATAUALPA LUIZ DE OLIVEIRA, matrícula Siape
186****, do encargo de Ordenador de Despesas do IF Sudeste MG - Campus São João del-
Rei, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA